
551
S E K U N D Á R N Í  A N A LÝ Z A  S R O V N Á N Í  V Y B R A N Ý C H  Z N A K Ů  M É N Ě  Ú S P Ě Š N Ý C H  A   V E L M I  Ú S P Ě Š N Ý C H  T Ř Í D

se mnou hrát nebo povídat. Ostatní jevy jsou méně frekventované, ale až v trojnásobně větší 
míře se u méně úspěšných tříd objevují tyto formy šikany: rozšiřovali o mně lži, nutili mě 
dělat něco, co jsem nechtěl/a, šířili o mně informace, které mě ztrapňovaly, a vyhrožovali mi. 
Nejmenší rozdíl a nejnižší frekvence je u obou podskupin v případě krádeže.

Srovnání TIMSS 2015 a 2011:

Třetina žáků méně úspěšných tříd se v roce 2011 nejméně jednou za týden setkala s vý-
směchem nebo nadávkami. V roce 2015 tento podíl klesl na pětinu.

V roce 2015 se více než pětina žáků v méně úspěšných třídách nejméně jednou za týden 
setkala s odmítnutím ze strany spolužáků (nechtěli si se mnou hrát nebo povídat). V roce 
2011 se to blížilo třetině žáků.

V roce 2011 se pětina žáků méně úspěšných tříd potýkala s šířením lží o své osobě. V ná-
sledujícím šetření to bylo o pět procentních bodů méně.

Žáci méně úspěšných 4. tříd zaznamenali mezi lety 2011 a 2015 pokles výskytu fyzických 
útoků ze strany spolužáků nejméně jednou týdně o téměř 10 procentních bodů.

Závěrem můžeme říci, že podle zjištění TIMSS se míra intenzity šikany mezi žáky 4. tříd 
snižuje. Žáci z méně úspěšných tříd zažívají ve škole obecně více šikany ve srovnání s žáky 
z velmi úspěšných tříd. V roce 2011 byl její výskyt častější než v roce 2015.

Graf 9 
Výskyt jednotlivých forem šikany dle výpovědí žáků z méně úspěšných a velmi úspěšných tříd (dělení dle 
výsledků českých žáků v přírodovědě) – TIMSS 2015

  „Jak často ti v tomto školním roce žáci z vaší školy provedli něco z následujících věcí?“ (Týká se i věcí, které se staly 
prostřednictvím SMS zpráv nebo internetu.)

50 30 10 10 30 50

vyhrožovali mi

šířili o mně (ztrapňující) informace

nutili mě dělat něco, co jsem nechtěl/a

uhodili mě nebo zranili

něco mi ukradli

rozšiřovali o mně lži

nechtěli si se mnou hrát nebo povídat

vysmívali se mi nebo mi nadávali

Podíl žáků, kteří uvádějí, že se jim to stalo dvakrát za měsíc nebo častěji (v %)

Méně úspěšné třídy Velmi úspěšné třídy


